### *b. O všudypřítomnosti těla Kristova.*

Mošovský citujíc konfesí z r. 1566 podstatně od pozdějších vydání se nelišící, soudí, že s tím jejich vyznáním augšpurského vyznání křesťan dokonale spokojen býti může. Podobně toto i jinými citáty dotvrditi usiluje. Poukazuje na výše v spisku Ignatiově naznačený rozdíl učení lutherského o všudypřítomnosti od reformovaného učení, připojím tuto k objasnění smyslu bratrského o tomto článku, co v konfesí roku 1507 Vladislavovi do Uher poslané pověděli: „Novum vetitum a Christo legislatore praefatum est: Venient (inquit) multi et dicent: Hic est Christus aut lilie; ne credatis, neque exeatis, nec sequimini, quoniam personaliter in naturali sua substantia nunquam est descensus, nisi ad iudicium. Quam sententiam catholica fides his approbat verbis: Ascedit ad coelum, sedet ad dexteram Dei Patris, inde venturus est iudicare vivos et mortuos.“ (...osobně v přirozené bytnosti své nikdy nesestoupí, než teprv k soudu...). V „Excusatio contra binas literas doctoris Augustini datas ad regem“ r. 1508 praví: „Ex praecepto Dei veneramur Filium Dei, verum Deum et hominem, ad dexteram Dei Patris et secundum ejus praeceptum non credimus eum esse personaliter in terra, neque eum expectamus de coelo usque ad extremum diem iudicii, neque hos recipimus, qui eandem personam hic esse monstrant neque eam sequimur.“ A dále: „Dicimus, quod (Christus) non fuit, nec est, nec exit, donec ad extremum iudicium, quia cum illa substantia sui corporis nisi unum loeum habet, sicut sic habuit, adhuc viator non potest multiplicari nec corporaliter levare.“ A brzy potom: „Christus cum suo substantiali assumto corpore, quocum sedet nunc ad dexteram Dei non potest multiplicari, sed solum unus totus verus existenter manet in coelo et non potest corporaliter sumi a fidelibus

animabus, sed solum spiritualiter etc. — Ideo credimus et ex fide sentimus, quamvis Christus non est hic cum corpore naturali, mansione existenter et corporaliter, est tamen spiritualiter“ etc. (Nevěříme, že by Kristus osobně byl na zemi (t. j. i s tělem svým lidským) a neočekáváme ho s nebe než teprv k poslednímu soudu... jelikož bytností těla svého pouze jedno místo zaujímá, jakož zaujímal na zemi obcuje... Kristus podlé podstaty těla svého, které na se vzal, s kterým nyní sedí na pravici Boží, dělen býti nemůže, nýbrž jeden jsa, celý a bytně jest na nebi aniž tělesně od věrných duší požíván býti může, než toliko duchovně... pročež věříme, že Kristus, ač zde není s přirozeným tělem svým, bytně a tělesně, předce jest duchovně. —) V katechismu svém z r. 1523 na otázku: „Jelikož Kristus v nebesích jest na pravici Boží, jak medle jest s svými na zemi až do skonání světa?“ odpovídají, že přítomnost Kristova trojí jest: **1. osobní a tělesná**, podlé kteréž jest v nebi na pravici Boží; **2. duchovní**, podlé které v srdcích věřících přebývá a **3. posvátní**, jakž skrze Slovo a svátosti se děje.